АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.02.2016 № 63

ст-ца Кущёвская

Об утверждении положения и состава художественного
Совета по культуре администрации

муниципального образования
Кущевский район

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», закона Краснодарского края от 3 ноября 2000 года № 325 -К З «О
культуре», Устава муниципального образования Кущевский район, в целях
координации социально - культурной политики на территории муниципального
образования Кущевский район п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить положение о художественном Совете по культуре
администрации муниципального образования Кущевский район (приложение

2. Утвердить состав художественного Совета по культуре
администрации муниципального образования Кущевский район (приложение

3. Начальнику управления культуры администрации муниципального
образования Кущевский район Е.А.Рябчевской обеспечить размещение
настоящего постановления на официальном сайте администрации
муниципального образования Кущевский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с установленным
порядком.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Кущевский район
Е.Н.Коротенко.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

№ 1).

№ 2).

Кущевский район

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

Кущевский район
от -//. Р Л . № £ 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о художественном Совете по культуре администрации

муниципального образования Кущевский район

1. Общие положения

1.1. Художественный Совет по культуре администрации муниципального
образования Кущевский район (далее художественный Совет) является
постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным
при главе муниципального образования Кущевский район в целях
формирования и реализации основных направлений культурной политики на
территории муниципального образования Кущевский район, выработки
практических рекомендаций, способствующих обеспечению отбора историко-
культурной и художественно-эстетической направленности, профессионального
и самодеятельного уровня при реализации органами местного самоуправления
муниципального образования Кущевский район соответствующих вопросов
местного значения.

1.2. Художественный Совет в своей деятельности руководствуется
действующим законодательством Российской федерации, Краснодарского края,
правовыми актами органов местного самоуправления муниципального
образования Кущевский район, настоящим Положением.

1.3. Художественный Совет осуществляет свою деятельность на
общественных началах. Решения художественного Совета носят
рекомендательный характер.

2. Задачи художественного Совета

2. 1. Основными задачами художественного Совета являются:
2.1.1. Участие в формировании и реализации (посредством

рекомендаций) основных направлений культурной политики на территории
муниципального образования Кущевский район.

2.1.2. Обобщение и распространение опыта ведущих специалистов и
руководителей различных учреждений, организаций, коллективов, объединений
(творческих, художественных, самодеятельных, профессиональных и иных) на
территории муниципального образования Кущевский район.

2.1.3. Разработка рекомендаций по реализации отдельных проектов
(программ) при реализации органами местного самоуправления

2

муниципального образования Кущевский район соответствующих вопросов
местного значения.

2.1.4. Подготовка, на основании обращения главы муниципального
образования Кущевский район, заключений по отдельным проектам
(программам) при реализации органами местного самоуправления
муниципального образования Кущевский район соответствующих вопросов
местного значения.

2.1.5. Разработка рекомендаций по повышению уровня и качества
праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории муниципального
образования Кущевский район, финансируемых из бюджета муниципального
образования.

2.1.6. Разработка рекомендаций по историко -  культурной и
художественно — эстетической составляющей комплексного благоустройства на
территории муниципального образования Кущевский район в рамках вопросов
местного значения органов местного самоуправления муниципального
образования Кущевский район, в том числе установке и содержанию малых
архитектурных форм, мемориальных досок, памятных знаков, уличной мебели,
хозяйственно -  бытового оборудования.

2.1.7. Подготовка предложений по совершенствованию правовой базы
органов местного самоуправления муниципального образования Кущевский
район при осуществлении художественным Советом основных задач.

3. Организация и порядок работы художественного Совета

3.1. Совет формируется из высококвалифицированных и авторитетных
специалистов учреждений, организаций, общественности, музейных
работников, представителей органов местного самоуправления муниципального
образования Кущевский район. Специалисты включаются в состав
художественного Совета по согласованию с указанными лицами либо
руководством организаций и общественных объединений, которые они
представляют.

3.2. Состав художественного Совета состоит из 35 человек и
утверждается постановлением администрации муниципального образования
Кущевский район сроком на 5 лет с последующей ротацией.

3.3. Художественный Совет состоит из председателя, заместителя
председателя, секретаря и членов Совета.

3.4. Руководство художественным Советом осуществляет председатель, а
в его отсутствие заместитель председателя.

3.5. Заседание художественного Совета проходят по мере
необходимости, но не реже одного раза в квартал.

3.6. Заседание художественного Совета считается правомочным, если на
нем присутствует не менее половины членов художественного Совета.

3.7. Член художественного Совета вправе выступить заблаговременно
либо в начале очередного заседания Совета с инициативой о рассмотрении на

3

заседании Совета конкретных вопросов.
3.8. Художественный Совет имеет право:
3.8.1. Запрашивать у органов местного самоуправления муниципального

образования Кущевский район, а также у муниципальных учреждений
необходимые материалы, документы, информацию для рассмотрения вопросов,
находящихся в компетенции художественного Совета.

3.8.2. Создавать с привлечением специалистов экспертные и рабочие
группы для подготовки и решения вопросов, рассматриваемых на заседаниях
художественного Совета.

3.8.3. Заслушивать на своих заседаниях сообщения членов
художественного Совета о положении дел по отдельным направлениям
деятельности художественного Совета.

3.9. Решения художественного Совета принимаются простым
большинством от числа присутствующих на заседании членов художественного
Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим
является голос председателя художественного Совета.

ЗЛО. В заседаниях художественного Совета, с правом совещательного
голоса, могут принимать участие специалисты (эксперты), в компетенции
которых находится обсуждаемый вопрос.

3.11. Решения художественного Совета оформляются протоколами,
которые подписываются председателем и секретарем.

3.12. Член художественного Совета вправе требовать отражения в
протоколе заседания художественного Совета своего несогласия с принятым
коллегиальным решением или изложения особого мнения в отдельном
приложении к данному протоколу.

3.13. Члены художественного Совета работают в его составе
добровольно, на общественных началах.

3.14. Деятельность художественного Совета может быть прекращена
решением главы муниципального образования Кущевский район.

Начальник управления кулыуры
администрации муниципального
образования Кущевский район Е.А.Рябчевская

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования

Кущевский район
от / /  С>Л. JU Y 6  № £ 3

СОСТАВ
художественного Совета по культуре администрации

муниципального образования Кущевский район

Ламонов
Сергей Владимирович

глава муниципального образования
Кущевский район, председатель Совета;

Коротенко
Елена Николаевна

заместитель главы муниципального
образования Кущевский район, заместитель
председателя Совета;

Ярошенко
Людмила Николаевна

директор МУК «Районный координационно
методический центр культуры и творчества»,
секретарь Совета.

Члены совета:

Ананич
Алексей Серафимович

председатель Кущевской районной
организации Краснодарской краевой
общественной организации ветеранов
(пенсионеров, инвалидов) войны, труда,
Вооруженных Сил и правоохранительных
органов (по согласованию);

Архарова
Елена Вячеславовна

главный редактор газеты «Кущевская «Наше
Время» (по согласованию);

Андриенко
Василий Александрович

начальник архивного отдела администрации
муниципального образования Кущевский
район;

Брайков
Михаил Михайлович

заместитель главы муниципального
образования Кущевский район, начальник
отдела по вопросам ЖКХ, транспорта, связи;

2

Богунова
Вера Омаровна

Бережной
Василий Борисович

Беленко
Лариса Олеговна

Воробьева
Татьяна Николаевна

Воронина
Вероника Александровна

Г орбенко
Владимир Викторович

Дрижика
Виталий Иванович

Дудко
Александр Владимирович

Дудинов
Юрий Иванович

Карапищенко
Сергей Анатольевич

Кравцова
Виктория Алексеевна

Меньших
Евгений Александрович

Мизина
Наталья Ивановна

начальник управления образованием
администрации муниципального образования
Кущевский район;

атаман Ейского казачьего отдела Кубанского
войскового казачьего общества (по
согласованию);

директор МАУ ДО Дом детского творчества;

заведующая обособленным структурным
подразделением «Районный центр ремесел»
МУК «Районный координационно
методический центр культуры и творчества»;

глава Краснополянского сельского поселения
(по согласованию);

глава Шкуринского сельского поселения (по
согласованию);

атаман Кущевского районного казачьего
общества (по согласованию);

глава Глебовского сельского поселения (по
согласованию);

глава Полтавченского сельского поселения
(по согласованию);

начальник отдела по физической культуре и
спорту администрации муниципального
образования Кущевский район;

начальник отдела по делам молодежи
администрации муниципального образования
Кущевский район;

директор МБУ ДО детская школа искусств
станицы Кущевской;

директор МУК «Межпоселенческая
центральная библиотека муниципального

3

Наливайко
Николай Андреевич

Николаенко
Наталья Ивановна

Николенко
Юрий Иванович

Кутовая
Ольга Алексеевна

Кумов
Михаил Михайлович

Калюжный
Андрей Михайлович

Попандопуло
Елена Васильевна

Полуян
Татьяна Владимировна

Поступаев
Максим Николаевич

Рогочая
Людмила Васильевна

Рябчевская
Елена Анатольевна

Строкин
Сергей Евгеньевич

Травка
Светлана Владимировна

образования Кущевский район»;

заместитель главы муниципального
образования Кущевский район;

глава Красносельского сельского поселения
(по согласованию);

глава Новомихайловского сельского
поселения (по согласованию);

главный редактор газеты «Вперед» (по
согласованию);

начальник управления муниципальным
имуществом администрации муниципально
го образования Кущевский район;

глава Кущевского сельского поселения (по
согласованию);

начальник управления архитектуры и
градостроительства администрации
муниципального образования Кущевский
район;

глава Кисляковского сельского поселения
(по согласованию);

глава Первомайского сельского поселения
(по согласованию);

член правления союза писателей России (по
согласованию);

начальник управления культуры
администрации муниципального образования
Кущевский район;

глава Раздольненского сельского поселения
(по согласованию);

глава Ильинского сельского поселения (по
согласованию);

4

Чермонтеев - глава Среднечубуркского сельского
Леонид Владимирович поселения (по согласованию);

Шаповалова - директор МУК «Районный исторический
Людмила Петровна музей».

Начальник управления культуры администрации
муниципального образования Кущевский район Е.А.Рябчевская

II